

ESKPXII-XXVI (I)

مطالعہ پاکستان لازمی (بارہویں)

کل وقت 1 گھنٹہ 45 منٹ

نمبرات: 24

سیکشن (ب)

- سوال 2- درج ذیل میں سے چھ (6) اجزاء کے جوابات مختصر تحریر کریں۔ تمام اجزاء کے نمبر برابر ہیں۔
- i. تقسیم ہند کے وقت کون سے دو حد بندی کمیشن بنائے گئے؟ ان کمیشنوں کا سربراہ کون تھا؟ نیز پنجاب حد بندی کمیشن میں شامل دو پاکستانی اور دو بھارتی ججوں کے نام تحریر کریں۔
- ii. آب و ہوا کے لحاظ سے پاکستان کے بری آب و ہوا کے سطح مرتفع بلوچستان کے خطہ کے چار حقائق کی وضاحت کریں۔
- iii. نقشہ کا بیانیہ کسے کہتے ہیں؟ نیز بیانیوں کے لحاظ سے نقشوں کی تین اقسام کی وضاحت پیش کریں۔
- iv. پاکستانی آئین کے مطابق صدر پاکستان کو (وزیراعظم کے مشورے سے) تقرری کے حاصل کردہ چار اختیارات کی نشاندہی کریں۔
- v. حضرت عمر فاروق رضی اللہ عنہ کے دور سے پہلے بیت المال کی ضرورت کیوں نہیں پڑی تھی اور آپ نے بیت المال کیوں اور کہاں قائم کیے؟ نیز بیت المال کی آمدنی کے دو بڑے ذرائع تحریر کریں۔
- vi. پاکستانی ثقافت کی ایک مشترکہ خصوصیت شادی بیاہ کی رسمیں بھی ہیں۔ اس موضوع پر چار اہم نکات تحریر کریں۔
- vii. پاکستان میں قومی یک جہتی کے دو اہم مسائل بیان کریں۔ نیز قومی یکجہتی کے فروغ میں ابلاغ عامہ / میڈیا کے کردار پر دو نکات قلمبند کریں۔
- viii. پاکستان نے اسلامی ممالک کی کس تنظیم کے قیام میں اہم کردار ادا کیا؟ نیز پاکستان کی خارجہ پالیسی کے تین بنیادی اصولوں کی وضاحت کریں۔

نمبرات: 16

سیکشن (ج)

- نوٹ: درج ذیل میں سے صرف دو (2) سوالات کے جوابات تحریر کریں۔ ہر سوال کے نمبر برابر ہیں۔
- سوال 3- 1946ء کے برطانوی انتخابات کے بعد برطانیہ کے وزیراعظم کون بنے؟ انھوں نے وائسرائے ہند کے لیے کس کے نام کا اعلان کیا؟ نیز تقسیم ہند کے منصوبے کے چھ اہم نکات کی تفصیل بیان کریں۔
- سوال 4- حکومت پاکستان نے بہت سی صنعتوں کو قومی تحویل میں کب لیا؟ پاکستان کو درپیش سات صنعتی مسائل کی تفصیل لکھیں۔
- سوال 5- پاکستان کی آبادی میں اضافہ کی شرح کتنے فیصد ہے؟ متوازن ماحول کے لیے کن دو چیزوں میں توازن بنیادی شرط ہے؟ نیز ماحولیاتی آلودگی میں اضافہ کرنے والے چھ عوامل کی تفصیل لکھیں۔

PAKISTAN STUDIES PART-II

Time: 1 Hour 45 Minutes

SECTION "B"

Marks: 24

Q.2. Give short answers to any SIX (06) questions. All questions carry equal marks.

- i. Which two boundary commissions were formed at the time of the partition of India? Who was the head of these commissions. Also write the names of two Pakistani and two Indian Judges included in Punjab Boundary Commission. 1+1+1+1
- ii. Elucidate four facts about the plateau of Baluchistan in terms of climate. 1+1+1+1
- iii. What is meant by the scale of map? Moreover, explain three types of maps in terms of scales. 1+1+1+1
- iv. Identify four powers of appointment of the President of Pakistan (with consultation of the Prime Minister), according to the Constitution of Pakistan. 1+1+1+1
- v. Why there was no need of Bait-ul-Mal before the era of Hazrat Umar Farooq (رضی اللہ عنہ)? Why and where did he established Bait-ul-Mal? Moreover, write any two sources of income of Bait-ul-Mal. 1+1+1+1
- vi. Customs of marriage is a common characteristic of Pakistani culture. Write four important points on this topic. 1+1+1+1
- vii. Explain two significant problems of National integrity in Pakistan. Also write two points regarding the role of media in the promotion of National Integrity. 1+1+1+1
- viii. In the establishment of which organization of Islamic countries, Pakistan played a vital role? Also explain three basic principles of Pakistan's foreign policy. 3+1

SECTION "C"

Marks: 16

Note: Give answers to any TWO (02) questions of the following. Each question carries equal marks.

- Q.3. Who became the Prime Minister of Britain after 1946 election in Great Britain? For the Viceroy of India, whose name did he announce? Also explain six important points of the scheme of Indian Partition. 6+1+1
- Q.4. When did Pakistani government nationalized many industries? Write in detail regarding seven industrial problems faced by Pakistan. 7+1
- Q.5. What is the population growth rate of Pakistan in percentage? For balanced environment, the balance in which two things is the basic requirements? Also write in detail the six factors that increase the environmental pollution. 6+1+1